

# 金发拉比婴童用品股份有限公司 2018 年第三季度报告正文



2018 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林若文、主管会计工作负责人陈迅及会计机构负责人(会计主管人员)周英俊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减				
		调整前	调整后	调整后				
总资产（元）	1,133,861,031.18	1,092,344,088.70	1,092,344,088.70		3.80%			
归属于上市公司股东的净资产（元）	996,931,150.25	961,735,668.63	961,735,668.63		3.66%			
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	119,898,510.43	108,358,701.34	108,358,701.34	10.65%	316,702,147.94	284,090,108.69	284,090,108.69	11.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,728,544.43	24,505,822.45	24,505,822.45	0.91%	60,192,989.45	55,066,684.46	55,066,684.46	9.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,268,832.03	24,566,821.99	22,725,941.87	-10.81%	52,094,033.66	55,397,022.36	50,967,799.50	2.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,545,664.94	-3,650,898.32	-3,650,898.32	142.34%	12,270,288.83	25,628,557.51	25,628,557.51	-52.12%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.07	0.00%	0.17	0.15	0.15	13.33%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.07	0.00%	0.17	0.15	0.15	13.33%
加权平均净资产收益率	2.51%	2.66%	2.66%	-0.15%	6.15%	5.98%	5.98%	0.17%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-440.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统	3,490,000.00	

一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-157,207.72	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	6,197,684.93	
减：所得税影响额	1,431,027.11	
少数股东权益影响额（税后）	54.31	
合计	8,098,955.79	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,102	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林浩亮	境内自然人	30.07%	107,248,750	80,436,562	质押	71,250,250
林若文	境内自然人	29.64%	105,686,875	79,265,156	质押	28,000,000
林浩茂	境内自然人	3.50%	12,495,000	0		
陈迅	境内自然人	0.68%	2,431,070	1,823,302		
孙豫	境内自然人	0.63%	2,238,425	1,678,819		
贝旭	境内自然人	0.63%	2,229,975	0		
郭一武	境内自然人	0.56%	2,009,000	0		
华丽红	境内自然人	0.44%	1,571,525	0		
陈惠平	境内自然人	0.42%	1,493,487	0		
#秦夕中	境内自然人	0.39%	1,400,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
林浩亮	26,812,188	人民币普通股	26,812,188			

林若文	26,421,719	人民币普通股	26,421,719
林浩茂	12,495,000	人民币普通股	12,495,000
贝旭	2,229,975	人民币普通股	2,229,975
郭一武	2,009,000	人民币普通股	2,009,000
华丽红	1,571,525	人民币普通股	1,571,525
陈惠平	1,493,487	人民币普通股	1,493,487
#秦夕中	1,400,000	人民币普通股	1,400,000
黄曦	1,220,050	人民币普通股	1,220,050
林加团	1,171,262	人民币普通股	1,171,262
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，林浩亮先生、林若文女士为直接持股 5% 以上普通股股东，两人为夫妻关系；林浩茂先生为公司控股股东、实际控制人林浩亮先生的兄弟。除上述情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，秦夕中持有股份数量为 1,400,000 股，其中信用证券帐户持有数量为 1,400,000 股，其他上述股东未参与融资融券业务。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 资产负债表

重点变化报表项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动比例	说明
货币资金	134,169,105.43	264,592,765.90	-49.29%	主要系购买理财产品所致
预付款项	3,520,040.16	853,113.99	312.61%	主要系预付产品及原料采购定金所致
其他应收款	42,838,206.42	17,874,501.15	139.66%	主要系预付J3基金项目定金、及付购买资产保证金等所致
无形资产	48,590,484.58	9,653,920.96	403.32%	主要系外购土地转无形资产所致
长期待摊费用	11,266,858.20	6,772,571.93	66.36%	主要系新增直营店的待摊费用所致
预收款项	32,889,630.24	19,453,932.93	69.06%	主要系预收客户定金所致
应付职工薪酬	5,866,402.25	8,830,633.64	-33.57%	主要系上年年末未计提的年终奖金所致
股本	356,615,000.00	203,780,000.00	75.00%	主要系资本公积转增股本所致
资本公积	171,561,616.80	319,509,101.79	-46.30%	主要系资本公积转增股本所致

##### 利润表

重点变化报表项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动比例	说明
销售费用	67,636,522.95	51,631,467.52	31.00%	主要系新增直营店的开店费用及推广费所致
管理费用	33,194,804.20	19,776,503.93	67.85%	主要系增加股权激励成本、广州写字楼折旧费和物管费、人员费用等所致
投资收益	10,313,353.75	7,282,132.74	41.63%	主要系确认对外投资的收益所致
营业外收入	3,571,825.18	61,920.87	5668.37%	主要系收到高新技术奖励金所致
营业外支出	239,032.90	502,371.40	-52.42%	主要系上年同期扶贫捐赠较多所致
所得税费用	10,940,646.12	19,405,860.72	-43.62%	主要系母公司被认定为高新技术企业，本期所得税税率按15%计缴所致

##### 现金流量表

重点变化报表项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动比例	说明
购买商品、接受劳务支付的现金	224,354,731.18	164,718,939.10	36.20%	主要系增加预付新品及原料采购款所致
支付的其他与经营活动有关的现金	56,997,640.31	43,431,993.82	31.23%	主要系本期增加新开店费用及推广费用所致
经营活动产生的现金流量净额	12,270,288.83	25,628,557.51	-52.12%	主要系本期增加预付新品及原料采购款、新开店费用及推广费用等所致
投资活动现金流入小计	5,367,150.65	50,905,630.48	-89.46%	主要系上年同期收回到期的理财产品所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	44,452,915.46	68,227,320.71	-34.85%	主要系上年同期支付厂房改造工程款、支付购买土地款所致
投资活动产生的现金流量净额	-112,751,949.30	-72,551,690.23	55.41%	主要系上年同期收回到期的理财产品所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 一、变更部分募集资金投资项目实施地点及实施内容

随着互联网经济的发展，特别是新零售模式在线上线下的影响力不断增强，促使终端零售店面开始走向新的经营模式。为适应新形势的变化，公司积极探索零售终端“产品+服务”的综合体验模式。在现有产品销售的基础上，进一步发掘并满足进店母婴消费者的服务需求，以服务提升客户体验并引流产品销售，以产品销售带动服务消费，二者相互促进，共同提升终端业绩，满足在新零售模式下消费升级的新需求。

为此，公司董事会经过认真研究，决定选址汕头，在热点商圈繁华地段购置商业铺面，开设综合体验店。综合体验店将既作为产品卖场，销售公司产品，同时也针对目标客户群提供诸如婴幼儿游泳、按摩、护理、教育、娱乐、餐饮、母婴养育顾问等贴心服务，实现产品卖场和服务体验区两者相互引流，共同提升消费者终端购物体验。

基于上述原因，公司拟将原“营销网络建设项目”的实施地点、实施内容等进行小部分变更，具体变更情况请见公司于2018年7月13日发布的2018-035号公告。

### 二、募集资金投资项目延期

1、原营销网络建设项目的计划在全国大中城市主要商圈购买商业店铺，投入产出效益将难以把控，可能影响公司的经营效益。考虑到以上市场环境的变化，公司适当调整了在一、二线城市购买店铺的占比，改为主要以租赁和商场联营为主、购买为辅的策略来提高募投资金的使用效率，同时因地制宜地将原“营销网络建设项目”的实施地点、实施内容等进行变更，并加大在三、四线城市对自营品牌形象店的投入建设，增设综合体验店。受上述环境因素及开店策略调整的影响，需要将原“营销网络建设项目”达到预定可使用状态的时间进行延期。经公司结合市场状况和我司实际情况，重新确定上述项目达到预定可使用状态时间为2019年6月30日。

2、信息化建设项目在实施的过程中，为确保项目更符合公司发展战略需要，一些软件和硬件的投资仍处在不断论证、修正及优化的过程中，因此其投资建设的周期较长，需要进行延期。经公司综合考虑项目开发进度及其配套安装的实际情况，重新确定该项目达到预定可使用状态时间为2019年6月30日。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
变更部分募集资金投资项目实施地点及实施内容	2018年07月13日	巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ） （公告编号：2018-035）
募集资金投资项目延期	2018年08月27日	巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ） （公告编号：2018-046）

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用					
资产重组时所作承诺	不适用					
首次公开发行或再融资时所作承诺	金发拉比婴童用品股份有限公司；林浩亮、林若文	股份回购承诺	发行人及发行人控股股东、实际控制人承诺：如招股说明书存在虚假记载、误导性陈述	2015年06月10日	长期	正在履行中

			<p>或者重大遗漏，对判断发行人是否符合法律规定的发行条件构成重大、实质影响的，发行人将以股票发行价格加上同期银行存款利息的价格依法回购本次公开发行的全部新股；控股股东、实际控制人将以股票发行价格加上同期银行存款利息的价格依法购回本次公开发行时公开发售的股份（不包括本次公开发行时其他股东公开发售部分及锁定期结束后在二级市场减持的股份）。</p>			
	<p>林浩亮、林若文</p>	<p>关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺</p>	<p>避免同业竞争的承诺：一、在本人作为股份公司的控股股东或者实际控制人期间，本人（包括本人控制的全资、控股企业或其他关联企业）不从事或</p>	<p>2015 年 06 月 10 日</p>	<p>长期</p>	<p>正在履行中</p>



			<p>参与任何可能与股份公司及其控股子公司从事的经营业务构成竞争的业务，以避免与股份公司构成同业竞争，如因本人未履行本承诺函所作的承诺而给股份公司造成损失的，本人对因此给股份公司造成的损失予以赔偿。本人今后如果不再是股份公司的控股股东或实际控制人，本人自该控股或实际控制关系解除之日起五年内，仍必须信守前款的承诺。二、本人从第三方获得的商业机会如果属于股份公司主营业务范围内的，则本人将及时告知股份公司，并尽可能地协助股份公司取得该商业机会。三、本人不以任何方式从</p>			
--	--	--	--	--	--	--

		<p>事任何可能影响股份公司经营和发展的业务或活动，包括：</p> <p>1、利用现有的社会资源和客户资源阻碍或者限制股份公司的独立发展；</p> <p>2、捏造、散布不利于股份公司的消息，损害股份公司的商誉；</p> <p>3、利用对股份公司的控制地位施加不良影响，造成股份公司高级管理人员、研发人员、技术人员等核心人员的异常变动；</p> <p>4、从股份公司招聘专业技术人员、销售人员、高级管理人员。</p> <p>四、本人将督促本人的配偶、成年子女及其配偶，子女配偶的父母，本人的兄弟姐妹及其配偶、本人配偶的兄弟姐妹及其配偶，以及本人投资的企业，同受本承诺函</p>			
--	--	---	--	--	--

			的约束。五、本人承诺以上关于本人的信息是真实、准确和完整的，不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。			
	贝旭、陈迅、孙豫、林金松、林浩茂、郭一武、卢志鸿、金辉、林秀浩	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	避免与公司同业竞争的承诺： 贝旭、陈迅、孙豫、林金松、林浩茂、郭一武、卢志鸿、金辉、林秀浩系金发拉比婴童用品股份有限公司（以下称“公司”）的原始股东，就公司首次公开发行股票并上市所涉同业竞争事项，特向公司承诺如下： 一、本人保证不利用股东地位损害公司及其他股东利益。二、在本人作为公司股东期间，本人及本人控制的其他公司保证不在中国境内外以任何形式直接或间接从事与公司主营业务或者主	2015年06月10日	长期	贝旭、陈迅、孙豫、林金松、林浩茂、郭一武正在履行中；金辉、林秀浩、卢志鸿已履行完毕

		<p>营产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括不在中国境内外投资、收购、兼并与公司主营业务或者主营产品相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织。三、在本人作为公司股东期间，本人家庭成员及本人家庭成员控制的其他公司保证不在中国境内外以任何形式直接或间接从事与公司主营业务或者主营产品相竞争或者构成竞争威胁的业务活动，包括不在中国境内外投资、收购、兼并与公司主营业务或者主营产品相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织。四、本人将切实履行承诺，若违反上述承诺，本人将立</p>			
--	--	--	--	--	--

			即停止该行为，并承担由此给公司及其他股东造成的损害。			
	金发拉比婴童用品股份有限公司、林浩亮、林若文、贝旭、陈迅、杜金岷、姚明安、蔡飘、孙豫、郭一武、林金松、陈泽鑫、洗宇虹、杜丹燕	IPO 赔偿损失承诺	公司及公司控股股东、实际控制人林浩亮、林若文及公司全体董事、监事、高级管理人员承诺：如发行人招股说明书存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并因此给投资者造成损失的，本公司（或本人）将依法就上述事项向投资者承担个别和连带赔偿责任。	2015 年 06 月 10 日	长期	正在履行中
股权激励承诺	金发拉比婴童用品股份有限公司	公司股权激励所作出的承诺	公司承诺不为激励对象依本激励计划获取有关权益提供贷款或其它任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2017 年 07 月 27 日	48 个月	正在履行中
其他对公司中小股东所作承诺	林浩亮、林若文	公开发行可转换公司债券摊薄即期回报相关承诺	为确保公司本次发行摊薄即期回报的填补措施得到切实执行，公司控股	2017 年 11 月 21 日	债券存续期内	正在履行中

			<p>股东、实际控制人作出如下承诺：1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益；2、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或投资者的补偿责任。若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意按照中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。</p>			
	<p>林浩亮、林若文、汤典勤、林国栋、陈迅、冯育升、</p>	<p>公开发行可转换公司债券摊薄即期回报相关承</p>	<p>公司董事、高级管理人员承诺忠实、勤勉地履行职</p>	<p>2017 年 11 月 21 日</p>	<p>债券存续期内</p>	<p>正在履行中</p>

	<p>谢俊源、李凡、孙豫、林金松、薛平安</p>	<p>诺</p>	<p>责，为保证公司填补即期回报措施能够得到切实履行作出如下承诺： 1、不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益； 2、对本人的职务消费行为进行约束； 3、不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动； 4、由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩； 5、公司实施或拟公布的股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩； 6、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何</p>			
--	--------------------------	----------	--	--	--	--

			有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或投资者的补偿责任。若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意按照中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构制定的有关规定，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	10.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,241.04	至	10,072.38
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,156.71		
业绩变动的原因说明	业绩变动主要是本期铺设直营店面，完善直营网点的布局结构，调整完善加盟授权方式，加大研发的投入力度和人才引进等所致。		



## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金及闲置的募集资金	30,000	30,000	0
合计		30,000	30,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。